

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SEI
202500005042005

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais PAPEL SULFITE COLORIDO: gramatura:75g/m2, alcalino, formato A4 210x297, tipo chamequinho, cores sortidas, pacote com 100 folhas.	
Período (Meses)	
Quantidade	100
Unidade	resma
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 7,63
Valor Total	R\$ 763,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 01_4f68a9a3079b4fde8926fab95f7ead76.pdf

Descrição do item 002 Código 50 - Pasta, aba elástico, em papelão, tamanho ofício.	
Informações Adicionais PASTA ABA ELÁSTICO PAPEL: tamanho ofício 235 x 350 mm, cores variadas, toda em papel cartão Triplex 0,40 plastificado, com gramatura de 300 a 310 g/m², espessura de 0,2 mm. Orifícios com anel de proteção. Elásticos já devidamente inseridos.	
Período (Meses)	
Quantidade	2000
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 3,00
Valor Total	R\$ 6.000,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 02_12b68cf765b2458cb5cb62165dd841c7.pdf

Descrição do item 003 Código 50 - Pasta, aba elástico, em polipropileno (PP), tamanho ofício, transparente, com dorso.	
Informações Adicionais PASTA PLÁSTICA - com aba, A40, em plástico (PP) transparente, dimensões aproximadas 335x245mm, dorso 40mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	770
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01

Valor Unitário	R\$ 3,50
Valor Total	R\$ 2.695,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 03_335c4ef1928f4fd5b6653123ad4c9e9d.pdf

Descrição do item 004 Código 32 - Caneta, pincel atômico, recarregável, tinta de cor azul.	
Informações Adicionais PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL: material plástico, tipo de ponta feltro, tipo de carga recarregável,tinta resistente a água, resistente a descoloração, secagem rápida, ponta chanfrada, cor da tinta azul.	
Período (Meses)	
Quantidade	280
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 5,72
Valor Total	R\$ 1.601,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 04_ee1e297d06d149ed9f889009115117d5.pdf

Descrição do item 005 Código 32 - Caneta, pincel atômico, recarregável, tinta de cor preta.	
Informações Adicionais PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO: material plástico, tipo de ponta feltro, tipo de carga recarregável, cor de tinta preta. PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO: material plástico, tipo de ponta feltro, tipo de carga recarregável, cor de tinta preta.	
Período (Meses)	
Quantidade	250
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 5,33
Valor Total	R\$ 1.332,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 05_20b92d37a43049599ea05f91f598337c.pdf

Descrição do item 006 Código 380 - Pincel, chato (a), nº 6.	
Informações Adicionais PINCEL PARA PINTURA: ponta chata, cerda branca 6”	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 4,72
Valor Total	R\$ 56,64
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 06_4534bc7960ed4f76b77828b4a8a302a4.pdf

Descrição do item 007 Código 380 - Pincel, nº 4.	

Informações Adicionais PINCEL PARA PINTURA: ponta redonda, cerda branca 4”	
Período (Meses)	
Quantidade	4
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 3,83
Valor Total	R\$ 15,32
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 07_4c1e542a60f74b339a738b103ac3e92c.pdf

Descrição do item 008 Código 32 - Caneta, marcador (pincel) para quadro branco, não recarregável, tinta de azul.	
Informações Adicionais PINCEL PARA QUADRO BRANCO: marcador de alta performance, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor AZUL.	
Período (Meses)	
Quantidade	440
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,85
Valor Total	R\$ 814,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 08_8feb6c444f1d4d978904906432d8b2a4.pdf

Descrição do item 009 Código 32 - Caneta, marcador (pincel) para quadro branco, não recarregável, tinta de cor preta.	
Informações Adicionais PINCEL PARA QUADRO BRANCO: marcador de alta performance, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor PRETO.	
Período (Meses)	
Quantidade	155
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,72
Valor Total	R\$ 266,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 09_24f829a9c6df441ba9f9a1a0705c0273.pdf

Descrição do item 010 Código 32 - Caneta, marcador (pincel) para quadro branco, não recarregável, tinta de cor verde.	
Informações Adicionais PINCEL PARA QUADRO BRANCO: marcador de alta performance, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor VERDE.	
Período (Meses)	
Quantidade	100
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01

Valor Unitário	R\$ 2,16
Valor Total	R\$ 216,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 10_b37acf7679f442a4983bed9519ce1726.pdf

Descrição do item 011 Código 116 - Cola, refil de cola quente, em bastão.	
Informações Adicionais REFIL DE COLA QUENTE PARA PISTOLA: adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais, bastão FINO e no mínimo 30cm, transparente.	
Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,95
Valor Total	R\$ 342,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 11_aa8ac674ae27404094433cfd777206d6.pdf

Descrição do item 012 Código 116 - Cola, refil de cola quente, em bastão.	
Informações Adicionais REFIL DE COLA QUENTE PARA PISTOLA: adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais, bastão GROSSO e no mínimo 30cm, transparente.	
Período (Meses)	
Quantidade	280
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,42
Valor Total	R\$ 397,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 12_35e2e6652cf5481fa363075cceb45a03.pdf

Descrição do item 013 Código 185 - Tesoura , em aço inoxidável, cabo ergonômico e/ou emborrachado, medindo aproximadamente 21 cm.	
Informações Adicionais TESOURA: Multiuso - forjada, lâmina em aço inox, cabo ergonômico e emborrachado, Tamanho aproximado: 21cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	590
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 15,31
Valor Total	R\$ 9.032,90
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 13_9de7130e7e724155abcbdb312b2136f25.pdf

Descrição do item 014 Código 124 - Caderno, encadernação brochura, capa dura, grande, 96 folhas.	

Informações Adicionais CADERNO: sem espiral, capa dura, GRANDE, tipo brochura, no mínimo 96 folhas pautadas, dimensões aproximadas 200mm x 275mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	820
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 13,65
Valor Total	R\$ 11.193,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 14_8859e2eeb0394a17b8a38c9e9ef5a1f4.pdf

Descrição do item 015 Código 105 - Etiqueta, adesivo (a), em poliéster, com medidas aproximadas de 50 x 20 mm, 1 coluna (s).	
Período (Meses)	
Quantidade	7
Unidade	rolo c/ 5000 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,10
Valor Unitário	R\$ 55,78
Valor Total	R\$ 390,46
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 15_a1e141bb75ce46299f3f6ffa49988754.pdf

Descrição do item 016 Código 556 - Tecido TNT, gramatura 40, cores variáveis.	
Informações Adicionais TNT: cores variadas, gramatura 40g, em rolo de 1,40m de largura com 50 metros de comprimento.	
Período (Meses)	
Quantidade	210
Unidade	rolo c/ 50 metro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,05
Valor Unitário	R\$ 47,42
Valor Total	R\$ 9.958,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 16_639ce1a9b76546fc809bd2eff6663ff2.pdf

Descrição do item 017 Código 4601 - Placa de isopor, com aproximadamente 500 x 1000 x 5 mm.	
Informações Adicionais PLACA DE ISOPOR 05MM: 500x1000x5mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 4,14
Valor Total	R\$ 82,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos

Cálculo do Preço por Arquivo(s)	Média ITEM 17_d9c7fa03a73a4566be324132029ee793.pdf
---------------------------------	---

Descrição do item 018 Código 4601 - Placa de isopor, com aproximadamente 500 x 1000 x 10 mm.	
Informações Adicionais PLACA DE ISOPOR 10MM: 500x1000x10mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 3,30
Valor Total	R\$ 66,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 18_11d127895eea48109fe4484a0f76c7b4.pdf

Descrição do item 019 Código 4601 - Placa de isopor, com aproximadamente 500 x 1000 x 30 mm.	
Informações Adicionais PLACA DE ISOPOR 30MM: 500x1000x30mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 8,84
Valor Total	R\$ 176,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 19_761b3f1ebadc4c1d8f0499ef5b1ecc72.pdf

Descrição do item 020 Código 5609 - Tinta Guache, solúvel em água, atóxico (a), cores diversas.	
Informações Adicionais TINTA GUACHE: atóxica, solúvel em água. Aplicação: papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Cores diversas, no mínimo 250mL.	
Período (Meses)	
Quantidade	60
Unidade	embalagem c/ 250 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 7,49
Valor Total	R\$ 449,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 20_64e77ac4304647778f52106d3daa3996.pdf

Descrição do item 021 Código 105 - Etiqueta, autoadesivo (a), em celulose vegetal, formato carta e retangular, com medidas aproximadas de 46,56 x 77,79 mm, 2 x 100 etiquetas.	
Informações Adicionais ETIQUETA AUTO ADESIVA : material celulose vegetal em adesivo sintético, formato retangular: 46,56mmx77,79mm, 2 carreiras com 100 Etiquetas, modelo 8099F. Formato Carta.	
Período (Meses)	

Quantidade	14
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 19,95
Valor Total	R\$ 279,30
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 21_26e772d9cb834833870074cf8f2b1bb1.pdf

Descrição do item 022	
Código 109 - Envelope, saco, em papel kraft ouro, medindo aproximadamente 185 x 248 mm.	
Informações Adicionais	
ENVELOPE: Tipo saco pequeno, em papel Kraft ouro, dimensões de 185mmx248mm	
Período (Meses)	
Quantidade	250
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,49
Valor Total	R\$ 122,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 22_e53f5d9dc0e14c19a6b2fe92ead3e087.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

O Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021 prevê:

"Art. 6º A pesquisa de preços para determinação do preço estimado em processo licitatório para a contratação de bens e serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I – pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas, conforme o disposto neste Decreto;

II – pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás;

III – pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

IV – utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou federal, bem como de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso, não superiores a 1 (um ano) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

V – contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente consignado no respectivo termo de contrato; e

VI – facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório."

Foi realizada pesquisa no Sistema Banco de Preços contratado pela SES-GO, junto a empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica, conforme Comprovantes Pesquisa de Preços, incluídos como **Evidência do Orçamento Estimado (386782)**.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 46.251,62 (R\$ Quarenta e Seis Mil e Duzentos e Cinquenta e Um Reais e Sessenta e Dois Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
ZICLEA MILHOMEM ARAUJO	Integrante Administrativo	62 32013718	zmziclea@gmail.com
DEYNNE PEREIRA RODRIGUES	Integrante Técnico	62 32014962	deynne.rodrigues@goias.gov.br
RODRIGO REZENDE E SOUZA	Integrante Requisitante	62 32018788	rodrigo.souza@goias.gov.br
JEAN CARLO OLIVEIRA CASTRO	Integrante Administrativo	62 32013755	jean.castro@goias.gov.br